ESTADO DE SÃO PAULO

<u>MOÇÃO Nº</u>

052 /2019

APROVADO POR UNANIMIDADE Sain den Bondon, em /210612013

Egrégio Plenário

A Festa de Pentecoste é um dos eventos mais marcantes da comunidade católica, pois simboliza a descida do Espírito Santo de Deus, o Consolador de Deus para os apóstolos findo o período de cinquenta dias após a Páscoa.

Em nosso Município a Procissão de Pentecostes é o grandioso evento de encerramento da tradicional Festa do Divino Espírito Santo, e para abrilhantar esse momento de fé, há 25 anos o Professor de Artes Mathias Tomasulo é o Coordenador e Responsável pela confecção dos tapetes e quadros que enfeitam as ruas centrais por onde passa a Procissão.

Neste ano foram confeccionados 20 quadros e 29 passadeiras, com materiais com areia, palha de arroz e serragem coloridos, que se transformam em arte sob a Coordenação do Professor Mathias Tomasulo, que conta com a participação e colaboração de escolas particulares, escolas estaduais, entidades e famílias mogianas, que se dedicam ao trabalho durante toda a manhã do domingo para destacar os Dons do Divino Espírito Santo e também fazer referências ao folclore e por fim ao tema da Campanha da Fraternidade, que ao final totalizou cerca de 500 metros de tapete por onde passou a Procissão de Pentecostes.

(continuação da MOÇÃO Nº

/2019)

Daubale

.fls. 02

Av. Vereador Narciso Yague Guinnarães, 381 - Centra Cívico - Mogi das Cruzes/SP CEP 08780-962 - Fone (11) 4798-9500

ESTADO DE SÃO PAULO

(continuação da MOÇÃO Nº

/2019)

fls. 02

Diante do relatado é que a Câmara Municipal de Mogi das Cruzes, manifesta-se com júbilo, parabenizando e aplaudindo o Professor de Artes Mathias Tomasulo, Coordenador e responsável pela confecção do tapete de Pentecostes, votos extensivos a todos os colaboradores que direta e indiretamente contribuíram e trabalharam na confecção de quadros e passadeiras que abrilhantaram a Procissão de Pentecostes realizada no último dia 09 de junho de 2019, encerrando a grandiosa Festa do Divino Espírito Santo de Mogi das Cruzes, versão 2019 e, finalmente, que do deliberado pelo Egrégio Plenário seja dado conhecimento Professor de Artes Mathias Tomasulo, aos Festeiros Marcelo Braz e Suely Moraes de Braz e aos Capitães de Mastro Antônio Mercado Martins e Maria Auxiliadora Mercado Martins e ao Reverendíssimo Bispo Diocesano de Mogi das Cruzes, Dom Pedro Luiz Stringhini,

Plenário Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miranda, 12 de junho de 2019.

MAURO DE ASSIS MARGARIDO

Vereador - PSDB

JOSÉ ANTONIO CUCO PEREIRA

Vereador - ÞSDB

EDSON \$ANTOS

Vereador - PSD